
Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023 | Edição N°2.479| Caderno I

 
 

  

 
 
DECRETO Nº16.245 DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal de Educação, que especifica e dá 
outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam os abaixo relacionados nomeados para comporem o Conselho Municipal de 
Educação, nos termos do Artigo 3º, incisos I e II e suas respectivas alíneas da Lei 
Complementar nº 46, de 06 de março de 2007, alterada pela Lei complementar nº 95 de 18 de 
junho de 2013, para o biênio 28/08/2023 a 28/08/2025. 
 
I-Área Governamental – Representantes 
 
Secretaria Municipal de Educação  
Titular: Maria Helena Venturini Fernandes 
Suplente: Vera Lúcia Aparecida Longuine 

 
Departamento Municipal de Assistência Social 
Titular: Lucimara Eliane Lopes 
Suplente: Elaine Lucas de Souza 

 
Departamento Municipal de Saúde 
Titular: Magda Gasparini Silva 
Suplente: Tatiane Nunes 
 
Departamento Municipal de Esportes 
Titular: Wilson Antonio Riguetto 
Suplente: Marcus Vinicius Costa 
 
Departamento Municipal de Cultura  
Titular: Glauco Antonio Carvalho Correa  
Suplente: Maria Rita Bolonha Fávero 
 
Departamento Jurídico 
Titular: Aryadne Silva Marino 
Suplente: Marcus Vinicius Prudêncio de Souza 
 
Departamento Municipal de Recursos Humanos e Administração 
Titular: Milena Garcia de Souza Caom 
Suplente: Regilene Jorge Gonçalves 
 
Departamento Planejamento e Desenvolvimento Urbano 
Titular:  Monisa Rocha Garcia Larocca 
Suplente: Nathalia da Silva Gouveia Maia 

EAC EMPRESA DE 
ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS 
LTDA:21863150000107

Assinado de forma digital por EAC 
EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS LTDA:21863150000107 
Dados: 2023.08.24 12:13:42 -03'00'



Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023 | Edição N°2.479| Caderno I 2

 
 
II- Área Não Governamental – Representantes 
 
Representante do Magistério Municipal de Educação Básica – Ensino Fundamental 
Titular: Tamires Lombardo Ribeiro 
Suplente: Rosangela de Barros Toledo 
 
Representante de Entidades Filantrópicas de educação Básica e Organizações Não 
Governamentais que atuam, comprovadamente, em programas na área de educação básica 
Titular: Lúcia Helena Fellipe Panzelli 
Suplente: Maria José Guessi da Silva 
 
Representante das Redes Privada e Estadual de Educação Básica e Profissional Média 
Titular: Lucas Dias Dionísio 
Suplente: Andréia de Souza Zanelato 
 
Representante de Pais de Alunos das Escolas de Educação Básica Municipal 
Titular: Marcela Andresa Pereira 
Suplente: Danielle Ferreira França Bonafini 
 
Representante de Dirigentes de Unidades Escolares da Rede Pública Municipal 
Titular: Antonio Gandini Junior 
Suplente: Rosemari Cristina dos Santos Gullo 
 
Representante de Funcionários Públicos da Rede Pública Municipal 
Titular: Rosely Godoy 
Suplente: Caroline do Nascimento de Souza 
 
Representante do Magistério Municipal da Educação Básica – Educação Infantil 
Titular:  Joyce Monteiro Emiliano 
Suplente: Jennifer Roberta de Lima Oliveira 
 
Representante do Ensino Superior Privado e Público Municipal 
Titular: Rafael Catani Lima 
Suplente: Regiane Aparecida Evangelista Madeira 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial do Decreto nº 16.236 de 21 de agosto de 2023. 
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de agosto de 2023. 
 
 
Lucas Gibin Serem 
Prefeito Municipal 
 
Publicado na Secretaria da Prefeitura a 21 de agosto de 2023. 
 
 
Ivanira A de Souza 
Secretaria 


